cÂunnn
uut'ttctplL or mÁpoLts

REQUERIMENTO N.O

-

DE 11 DE AGOSTO DE 2025
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício à Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando informações sobre
a quantidade de bairros ou regiões do município
que se encontram sem cobertura de agentes
comunitários de saúde e de combate às endemias,
bem como requerer a urgente complementação do
quadro de servidores dessas categorias, por parte
da Prefeitura, nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso t do
Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria Municipal de Saúde,
solicitando informações sobre a quantidade de bairros ou regiões do município
que se encontram sem cobertura de agentes comunitários de saúde e de combate
às endemias, bem como requêrer a urgente complementação do quadro de
servidores dessas categorias, por parte da prefeitura, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população, tendo em vista que é importante obter informações atualizadas sobre a
atual cobertura desses profissionais no município, identificando as áreas que se
encontram desassistidas' Com base nesse levantamento, é urgente que a prefeitura
promova a complementação do quadro de ACS e ACE, por meio de contratação ou
reposição, garantindo que toda a população tenha acesso equitativo à atenção primária
e às ações de vigilância em saúde.

Santana, Av. Jamel Cecílio,
14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

cEP:75.110-330
anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal